PAGE

[image: image1.jpg]

Земское собрание Спасского муниципального района

Нижегородской области

РЕШЕНИЕ
	от 16 февраля 2018 года                                                                                                                   № 1

	(
Об отчете о деятельности главы местного самоуправления

и Земского собрания Спасского муниципального района

Нижегородской области

за 2017 год
(

Заслушав и обсудив отчёт главы местного самоуправления Спасского муниципального района Нижегородской области Ф.Б. Хашкина,

Земское собрание района р е ш а е т:

1. Отчёт о деятельности главы местного самоуправления и Земского собрания Спасского муниципального района Нижегородской области за 2017 год принять к сведению.

2. Отметить, что работа главы местного самоуправления и Земского собрания Спасского муниципального района Нижегородской области велась в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами и законами Нижегородской области, Уставом Спасского муниципального района.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава местного

самоуправления района                                                                                              Ф.Б. Хашкин

Отчет

о деятельности главы местного самоуправления и Земского собрания Спасского муниципального района Нижегородской области за 2017 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Спасского муниципального района Нижегородской области на рассмотрение Земского собрания предоставляется отчет главы местного самоуправления и Земского собрания района за 2017 год.

В соответствии со своими полномочиями глава муниципального района в течение года принимал участие в ежемесячных совещаниях Губернатора Нижегородской области с главами муниципальных образований и городских округов, в совещаниях, проводимых на уровне заместителей Председателя Правительства, ежеквартально принимал участие в заседаниях Ассоциации представительных органов муниципальных районов и городских округов при Законодательном Собрании Нижегородской области. В этом году 15 июня наш район принимал Ассоциацию представительных органов муниципальных районов и городских округов при Законодательном Собрании Нижегородской области на своей территории. Хочу поблагодарить главу администрации района Татьяну Валентиновну Бирюкову и команду администрации за помощь в приеме представителей Ассоциации. Считаю, что тесный контакт с Правительством Нижегородской области, Законодательным Собранием и органами местного самоуправления других районов дает возможность приобретения колоссального опыта работы во всех направлениях деятельности и в решении вопросов местного значения. Положительный опыт работы следует изучать и активно использовать на своей территории, будь то участие в региональных и федеральных программах, будь то опыт в работе по благоустройству территорий.
В течение года главой местного самоуправления было издано 111 распоряжений по организационной деятельности Земского собрания и 57 распоряжений по личному составу, в адрес государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, предприятий направлено 177 писем и 456 копий решений Земского собрания. В Земское собрание и к главе местного самоуправления района поступили 332 входящих документа. По установленному Уставом района порядку глава местного самоуправления обнародует нормативно-правовые акты, принятые Земским собранием. Так в течение 2017 года было опубликовано в районной газете «Сельские зори» 26 нормативно-правовых актов Земского собрания, 33 акта были обнародованы в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Межпоселенческая централизованная библиотечная система».

В пределах своих полномочий главой местного самоуправления района ежемесячно согласно утвержденному графику велся прием граждан. 76 граждан обратились к главе местного самоуправления путем индивидуальных обращений и письменных обращений по вопросам приобретения и ремонта жилья, ремонта дорог, благоустройства территорий и по другим частным вопросам. Все обращения тщательным образом рассматривались и решались по возможности совместно с исполнительными органами власти района, часть вопросов решалась путем внесения в перспективные планы и программы. По трем обращениям даны разъяснения в связи с тем, что обозначенные проблемы избирателей находятся не в компетенции муниципального района.
Главой местного самоуправления для обсуждения с участием населения проектов правовых актов по вопросам местного значения в 2017 году 4 раза проводились публичные слушания, два раза рассматривались решения о внесении изменений в Устав района, а также проекты решений о бюджете муниципального района и об отчете о его исполнении. Жители района заблаговременно оповещались о времени и месте проведения публичных слушаний через районную газету "Сельские зори". Кроме того, чтобы граждане заранее смогли ознакомиться с проектами муниципальных правовых актов, данные проекты также публиковались в районной газете "Сельские зори" и размещались на сайте района и в Муниципальном бюджетном учреждении культуры «Межпоселенческая централизованная библиотечная система».
Работа Земского собрания района строилась в соответствии с полномочиями, закрепленными федеральным и областным законодательствами, Уставом района и планом работы на год, основными направлениями которого являлись нормотворческая деятельность по дальнейшему формированию и совершенствованию нормативной правовой базы, осуществление контрольных функций за исполнением администрацией района и должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения, регламентация нормами права бюджетного процесса в районе.
В соответствии с Регламентом Земского собрания все проекты решений, вносимые в Земское собрание, были рассмотрены на заседаниях комитетов. В течение года депутаты Земского собрания района на заседаниях комитетов рассматривали и анализировали проекты нормативных правовых актов, подготовленные структурными подразделениями администрации района, до принятия их на заседаниях Земского собрания. Всего было проведено 11 заседаний комитетов. Практика предварительного рассмотрения проектов решений в постоянных комитетах показывает свою эффективность – все решения, рекомендованные к принятию, были поддержаны в дальнейшем представительным органом района.
Надзор за исполнением законов органами местного самоуправления, за соблюдением ими прав и свобод человека и гражданина осуществляется прокуратурой района. В целях осуществления своих функций прокурор района присутствовал на заседаниях Земского собрания, участвовал в рассмотрении внесённых им предложений и протестов. За отчётный период прокуратурой района внесен один протест, три предложения, одно представление. Все предложения, протест и представление прокурора района удовлетворены: в нормативные правовые акты Земского собрания внесены изменения. Кроме того, прокуратурой района рассматривались, практически все проекты решений и давалась информация о их соответствии законодательству, что позволяло разработчикам проектов избежать нарушений.
Основной формой деятельности Земского собрания района являются заседания. В течение 2017 года состоялось 9 заседаний Земского собрания района, на которых были рассмотрены 69 вопросов и приняты 69 решений.
 Исключительная компетенция Земского собрания была направлена на решение вопросов исключительного ведения, наиболее важные из которых это:

1) принятие устава муниципального образования и внесение в него изменений и дополнений;

2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;

3) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.
 В отчетный период были приняты два решения о внесении изменений и дополнений в Устав района в связи с изменением законодательства.
Были рассмотрены и приняты решения об исполнении бюджета за 2016 год, об отчетах об исполнении бюджета за 3 месяца, 6 месяцев, 9 месяцев 2017 года, семь решений о внесении изменений в бюджет 2017 года, решение о районном бюджете на 2018 и плановый период 2019 и 2020 годов. Депутаты Земского собрания старались добиваться того, чтобы формирование, исполнение бюджета и производимые бюджетные расходы были сопоставимы достижению конкретных результатов, направленных на улучшение качества жизни населения. Утверждение районного бюджета, а также своевременный контроль за его исполнением, остаются приоритетным направлением работы представительного органа района на 2018 год.
В целях контроля за исполнением органами местного самоуправления района и должностными лицами местного самоуправления района полномочий по решению вопросов местного значения Земским собранием были заслушаны отчеты главы Спасского муниципального района, главы администрации Спасского муниципального района, контрольно-счетной инспекции района. Так же, во исполнение контрольных полномочий представительного органа района, депутатами Земского собрания были рассмотрены отчеты структурных подразделений администрации района о подготовке к зиме и отопительному сезону жилищного фонда и социальной сферы района, о готовности образовательных организаций к новому учебному году, о результатах приватизации муниципального имущества, об организации по оздоровлению, отдыху и занятости детей. Практически по всем отчетам и информациям должностных лиц по решению вопросов местного значения, депутатами Земского собрания давались рекомендации, направленные на повышение результативности плановых мероприятий, повышение качества предоставляемых населению услуг, учитывая при этом удовлетворенность населения качеством услуг, так как это является одним из показателей оценки деятельности органов местного самоуправления.
Все решения, принятые Земским собранием в 2017 году размещены для ознакомления граждан на сайте Спасского муниципального района, нормативные правовые акты опубликованы в районной газете «Сельские зори», обнародованы в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Межпоселенческая централизованная библиотечная система», своевременно направлены в государственно-правовой департамент для размещения в Реестре муниципальных нормативных актов, поэтому каждый гражданин в открытом доступе может ознакомиться с результатами деятельности Земского собрания и тематикой принятых решений. Заседания Земского собрания являются открытыми и публичными. Извещения о дате и месте заседания заранее публикуются в районной газете "Сельские зори" и представители политических партий и иных общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории района, журналисты газеты «Сельские зори», граждане района беспрепятственно могут принимать участие в работе Земского собрания.
В 2017 году на основании решений Земского собрания за многолетний добросовестный труд, значительный вклад в социально-экономическое развитие района и становление местного самоуправления в районе было присвоено звание «Почётный гражданин Спасского муниципального района» Зыбиной Зинаиде Алексеевне, вручена Почётная грамота Спасского муниципального района Куламиной Нине Алексеевне. На основании распоряжений главы местного самоуправления - девять граждан района награждены Почётными грамотами Земского собрания, и сорок семь - Благодарственными письмами Земского собрания.

Одной из основных обязанностей каждого депутата является обязанность выполнения обязательств, данных избирателям, работа с избирателями, рассмотрение их обращений и оказание помощи в пределах своих полномочий по решению вопросов, изложенных в обращениях. График приёма и отчётов депутатов перед избирателями традиционно утверждается решением Земского собрания и печатается в газете «Сельские зори», на официальном сайте района размещены контактные телефоны депутатов. В современных условиях особенно важна поддержка активности населения, при этом люди должны быть уверены, что все их инициативы, предложения, запросы будут серьёзно и заинтересованно рассмотрены органами местного самоуправления. Обратная связь избирателей с народными избранниками является необходимым элементом оптимизации всей системы местного самоуправления. Так по исполнению обращений граждан депутатом Земского собрания района Ренатом Месутовичем Эсатовым были направлены письма депутату Государственной Думы В.А. Панову с просьбой о ремонте дороги в селе Красный Ватрас, молодым депутатом Земского собрания А.Е. Телегиным были инициированы благоустройство тротуара, установка знаков пешеходного перехода на улице Нагорный микрорайон села Спасское, многие депутаты ежегодно оказывают посильную помощь в подготовке образовательных учреждений к новому учебному году, безвозмездно предоставляют транспорт для нужд населения своего избирательного округа, выделяют технику для вспашки участков, материально помогают работе районного общества инвалидов. Не остаются равнодушными депутаты к работе по благоустройству района. Депутат Земского собрания В.А. Чечков на территории бывшей школы  села Русское Маклаково на личные средства смонтировал качели и установил песочницу, уложил плиты на болотистый участок на улице Советская, выделил технику и лично участвовал в благоустройстве места отдыха жителей сел Русское и Татарское Маклаково под названием "Мочажина", ежегодно устанавливает новогоднюю карету на площади села Спасское, покрасил с бригадой стелу на въезде в Спасский район со стороны села Варганы. Депутат А.Е. Телегин регулярно организует субботники, привлекая при этом школьников к уборке мусора на детской площадке, расположенной на улице Микрорайон Нагорный села Спасское.
В 2017 году депутаты не изменили своим традициям: в международный день защиты детей были собраны деньги на подарки детям и очередному детскому саду, была проведена новогодняя депутатская елка для детей из замещающих семей, детей с ограниченными возможностями и детей из многодетных семей, 287 маленьких участников депутатской елки получили новогодние подарки. Активно депутаты включились в акцию редакции газеты "Сельские зори" под названием "Районная газета - от депутата". Следует отметить, что депутаты Земского собрания ежегодно поддерживают данные акции. При этом необходимо отметить, что никто из депутатов Земского собрания не афиширует свои добрые дела. Это является подтверждением того, что в Земское собрание делегированы ответственные люди, которые при принятии решений руководствовались интересами избирателей своего округа и района.
 В марте 2018 года нам предстоит выбрать президента Российского Федерации. Депутаты Земского собрания не останутся в стороне от решающего события для нашего государства. Первая наша задача как людей с ответственной гражданской позицией проводить с населением работу об обязательном участии в выборах. Для того чтобы выборы были легитимными необходимо чтобы на избирательные участки пришло как можно больше избирателей. Нужно разговаривать с людьми, объяснять ситуацию, убеждать, что от каждого из нас зависит судьба страны.
В 2018 году Земскому собранию Спасского муниципального района совместно с исполнительным органом предстоит также решить следующие задачи - совершенствовать созданную нормативно-правовую базу, сохранять устойчивое социально-экономическое развитие района, активизировать инвестиционную политику, создавать условия для стимулирования экономики и расширения налогооблагаемой базы. Решение этих задач позволит сделать Спасский район экономически перспективным и комфортным для проживания граждан, повысить качество жизни населения. Депутаты Земского собрания Спасского муниципального района готовы поддержать добрые предложения и начинания от граждан в области развития местного самоуправления, во всех областях общественной жизни района и мы призываем население района активно участвовать в процессах управления и развития местного самоуправления.